
 

 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der 

Hauptkläranlage Münster 

 

 

ABSCHLUSSBERICHT 

 

 

Mai 2017 

 

Verfasser:     Gefördert durch: 

 

     

 

 

 

  

                    



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 2 

Auftraggeber: 

Stadt Münster - Tiefbauamt 

Zum Heidehof 72, 48157 Münster 

 

_______________________ 

Unterschrift 

 

Aufgestellt durch: 

INGENIEURBÜRO FRILLING+ROLFS GMBH 

Beratende Ingenieure VBI 

Ingenieurbüro für Bauwesen und Umwelttechnik 

Rombergstraße 46 – 49377 Vechta 

Tel.: 04441 8704-0, Fax: 04441 8704-80, info@fr-vechta.de 

Bearbeiter: Dipl.-Ing. Michael Schütte 
[...]
kommunale Abwassersystem auch zukünftig der Haupteintragspfad sein. Zurzeit sind jedoch noch keine 

konkreten Grenzwerte für die Einleitung von Mikroschadstoffen aus Kläranlagenabläufen festgelegt. 

Die rechtliche Grundlage für den Schutz unserer Gewässer ist die Europäische Wasserrahmenrichtlinie 

(WRRL), ihre Tochterrichtlinie über prioritäre Stoffe im Bereich der Wasserpolitik und die nationale Ver-

ordnung zum Schutz der Oberflächengewässer (OGewV). Die OGewV regelt die Einstufung und Überwa-

chung des ökologischen und des chemischen Zustands von Gewässern. (5) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 15 

Auf der europäischen Ebene wird allerdings über Maßnahmen zur Reduktion von Arzneimittelrückstän-

den in Gewässern, und damit über einen bedeutenden Teil der Mikroverunreinigungen, nachgedacht. Mit 

der Novellierung der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) vom 20.06.2016 wurde die europäische 

Richtlinie 2013/39/EU in deutsches Recht überführt. In der neuen OGewV wurden die Vorgaben bzgl. des 

Gewässerzustands aktualisiert und vereinheitlicht, so wurden die UQN überarbeitet, die Anforderungen 

an den guten Gewässerzustand europaweit vereinheitlich sowie neue Vorgaben für Stickstoffverbindun-

gen in Gewässern festgelegt.  

Als strategischer Ansatz zur Verhinderung der Verschmutzung von Wasser und Boden durch pharmazeu-

tische Wirkstoffe wurde eine Studie (9) erstellt, in der die folgenden Ansätze zur Reduzierung des Spu-

renstoffeintrags in Gewässer festgelegt wurden: 

1) Vermeidung (z.B. durch sog. „green medicinal products“ und korrekte Entsorgung) 

2) Minimierung (z.B. durch kleinere/angepasste Packungsgrößen) 

3) Technische Maßnahmen (z.B. 4. Reinigungsstufe) 

 

Ergänzend zur OGewV können zur Bewertung bzw. Einordnung von Mikroschadstoffkonzentrationen in 

Kläranlagenabläufen Grenz- und Leitwerte aus anderen Bereichen wie dem Trinkwasser- und Gewässer-

schutz herangezogen werden. 

1.2.1 Umweltqualitätsnormen (UQN) 

Zur Begrenzung und Bewertung von Umweltrisiken werden in Europa für problematische Stoffe und damit 

auch für Mikroverunreinigungen Umweltqualitätsnormen (UQN) abgeleitet und rechtlich festgelegt. Die 

Umweltqualitätsnorm (UQN) gibt dabei die Konzentration eines bestimmten Schadstoffs oder einer be-

stimmten Schadstoffgruppe an, die in Wasser, Sedimenten oder Biota aus Gründen des Gesundheits-

schutzes und Umweltschutzes nicht überschritten werden darf. 

Für Stoffe von europaweitem Vorkommen und Gewässerrisiko, die sogenannten prioritären und prioritär 

gefährlichen Stoffe im Anhang X der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL), sind im Jahre 2008 europaweit 

Umweltqualitätsnormen festgelegt worden, die den „guten chemischen Zustand“ für Oberflächengewäs-

ser definieren. Im August 2013 wurde diese Stoffliste fortgeschrieben und um zwölf Stoffe erweitert und 

umfasst nun insgesamt 45 Stoffe. Für Stoffe, die aufgrund ihrer Stoffeigenschaften als prioritär gefährli-

cher Stoff identifiziert sind, sind Gewässereinträge dabei künftig grundsätzlich einzustellen (Phasing-Out 

Verpflichtung). (7) 

Neben den europaweit geregelten Stoffen zur Festlegung des „guten chemischen Zustands“ sind von den 

EU-Mitgliedstaaten für weitere sogenannte flussgebietsspezifische Stoffe nationale Umweltqualitätsnor-

men rechtlich festzulegen, um den „guten ökologischen Zustand“ der Oberflächengewässer zu definieren. 

Die Liste der in der Oberflächengewässerverordnung (OGewV) aus dem Jahre 2016 enthaltenen Um-

weltqualitätsnormen für derartige flussgebietsspezifische Stoffe wurde im Vergleich zur Version von 2011 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 16 

deutlich gekürzt und umfasst jetzt 67 Stoffe (vorher 162). Es handelt sich um Schwermetalle und organi-

sche Mikroverunreinigungen. 

Die Konzentrationen einer Reihe von Mikroverunreinigungen überschreiten die festgelegten Umweltquali-

tätsnormen für deutsche Oberflächengewässer. Für diese Mikroverunreinigungen sind in der Folge die 

Eintragsquellen zu ermitteln und die Einträge zu vermindern (7). 

Für eine Mehrzahl der heute relevanten anthopogenen Mikroschadstoffe wie z.B. Arzneimittel werden in 

der Oberflächenwasserverordnung (OGewV) jedoch keine einzuhaltenden Gewässerkonzentrationen 

festgelegt. Im Wesentlichen werden EU-weite Vorgaben umgesetzt, die vielfach heute in Deutschland 

nicht mehr relevante Chemikalien betreffen (2). 

1.2.2 Gesundheitlicher Orientierungswert (GOW), allgemeiner Vorsorgewert (VW) 

Für Einzugsgebiete von Trinkwassergewinnungsanlagen hat das Umwelt Bundesamt (UBA) für die Be-

wertung einer Reihe von anthopogenen Mikroschadstoffen gesundheitliche Orientierungswerte (GOW) 

vorgeschlagen (u.a. für die Stoffe Diclofenac, Benzotriazol, Iopamidol). Die Gesundheitlichen Orientie-

rungswerte zielen darauf ab, dass ein zuverlässiger Schutz der Verbraucher bei lebenslangem Genuss 

des Trinkwassers gegeben ist. 

Die Expertenkommission Programm „Reine Ruhr“ und das MKULNV NRW haben auf der Grundlage des 

GOW-Konzeptes des Umweltbundesamtes (Ableitung von gesundheitlichen Orientierungs- und Leitwer-

ten) einen Vorschlag erarbeitet, der eine Bewertung von anthropogenen Stoffen im Einzugsgebiet von 

Trinkwassergewinnungsanlagen beinhaltet. „Daraus kann als allgemeines und langfristiges Mindestquali-

tätsziel unter dem Aspekt des vorsorgeorientierten und generationsübergreifenden Gewässer- und Trink-

wasserschutzes grundsätzlich für organische Schadstoffe die Einhaltung bzw. Unterschreitung eines 

allgemeinen Vorsorgewertes (VW) in Höhe von < 0,1 µg/l in allen Oberflächengewässern und Grundwas-

serkörpern, aus denen direkt oder indirekt Trinkwasser gewonnen wird oder werden soll, abgeleitet wer-

den“ (2). 

Bei Überschreitung des allgemeinen Vorsorgewertes für Gewässer, Rohwasser und Trinkwasserressour-

cen erfolgt in Nordrhein-Westfalen, auch ohne dass dies derzeit in der Bundesverordnung festgelegt ist, 

eine Bewertung des Stoffes und ggf. die Erarbeitung eines Vorsorgekonzeptes. 

1.2.3 PNEC (predicted no-effect concentration)  

PNEC ist die vorausgesagte auswirkungslose Konzentration eines bedenklichen Stoffes in der Umwelt, 

unterhalb dieser schädliche Auswirkungen auf den betreffenden Umweltbereich nicht zu erwarten sind. 

Sie sind keine rechtsverbindlichen Grenzwerte. 

Im Rahmen der Registrierung von Stoffen gemäß REACH-Verordnung (Europäische Chemikalienverord-

nung REACH „Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals“), für die ein Stoffsi-

cherheitsbericht erstellt wird, muss der PNEC bestimmt werden. Im UBA-Informationsportal wird die Vor-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 17 

gehensweise wie folgt beschrieben: „Gemäß REACH müssen Hersteller, Importeure und nachgeschaltete 

Anwender ihre Chemikalien registrieren und sind für deren sichere Verwendung selbst verantwortlich. Die 

Registrierungsunterlagen werden von den Behörden allerdings nur stichprobenartig inhaltlich überprüft. 

Ausgewählte Stoffe werden von den Behörden bewertet und ggf. einer Regelung zugeführt. Besonders 

besorgniserregende Stoffe kommen in das Zulassungsverfahren. Als weitere Regulierungsmöglichkeit 

sieht REACH das Instrument der Beschränkung vor. Schließlich enthält REACH Bestimmungen zur In-

formationsweitergabe in der Lieferkette und Auskunftsrechte für Verbraucher“ (10).  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 18 

2 Ermittlung der Grundlagendaten 

Die folgenden Angaben stammen aus dem Genehmigungsentwurf „Prozesswasserbehandlung mit 

Membrankontraktoren zur Erhöhung der Anschlusskapazität und Stabilisierung der Stickstoffelimination“ 

des Ingenieurbüros Frilling GmbH vom 20. Juni 2014. 

2.1 Beschreibung der Hauptkläranlage Münster 

Bei der Hauptkläranlage Münster handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage. Das Einzugs-

gebiet der Kläranlage wird im Wesentlichen im Mischsystem entwässert. 

Die derzeitige Ausbaugröße der Kläranlage beträgt: 

• Ausbaugröße     300.000 EW60 

• Tagesabwassermenge (QT,d)   72.600 m³/d 

• Trockenwetterzufluss (QT,h)   4.340 m³/h 

• Mischwasserzufluss (QM)   8.680 m³/h 

Zurzeit ist die Anlage mit 280.000 EW belastet. Zukünftig soll die Hauptkläranlage Münster durch den 

Einsatz von Membrankontraktoren auf eine Ausbaugröße von 335.000 EW ausgebaut werden. Der Aus-

bau dient dabei zum einen der Stabilisierung der Stickstoffelimination durch eine verbesserte Prozess-

wasserbehandlung und soll zum anderen auch zukünftig ausreichende Kapazitäten zur Abwasserbe-

handlung auf der Hauptkläranlage Münster sicherstellen. 

Die Zuflussmengen wurden auf der Basis der IST-Belastung von 280.000 EW durch Umrechnung auf 

335.000 EW berechnet. Daher sind sie teilweise kleiner als die ursprünglichen Planungsdaten. Sie stellen 

sich nach dem Ausbau wie folgt dar: 

• Tagesabwassermenge (QT,d)   71.083 m³/d 

• Trockenwetterzufluss (QT,h)   4.008 m³/h 

• Mischwasserzufluss (QM)   8.927 m³/h 

Die Hauptkläranlage Münster besteht aus einer mechanischen Vorreinigungsstufe und einer schwachbe-

lasteten Belebungskaskade mit simultaner Nitrifikation / Denitrifikation und erhöhter Phosphorelimination 

im Hauptstromverfahren einschließlich vorgeschaltetem Selektorbecken. Der Belebtschlamm wird im 

Nachklärbecken vom gereinigten Abwasser abgetrennt und danach in einer anaerob-mesophilen 

Schlammfaulung mit anschließender maschineller Schlammentwässerung behandelt. Der entwässerte 

Schlamm wird landwirtschaftlich entsorgt. 

Ein vereinfachtes Fließbild der Hauptkläranlage Münster zeigt Abbildung 2-1. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 19 

 

Abbildung 2-1: Vereinfachtes Fließbild der HKA Müns ter 

Für den Ablauf der Kläranlage gelten die folgenden Überwachungswerte (Tabelle 2-1).  

Tabelle 2-1: Überwachungswerte im Ablauf der Hauptk läranlage Münster 

 

2.2 Beschreibung der vorhandenen Bau-, Maschinen- u nd Anlagentechnik 

Die Hauptkläranlage Münster verfügt in ihrem gegenwärtigen Ausbauzustand über folgende Bauwerke: 

 

• Mechanische Vorreinigung 

o Einlaufbauwerk mit Tosbecken 

o 4 Flach-Feinsiebrechen (Spaltweite 3 mm) mit Rechengutwaschpressen 

o 2 belüftete Sandfänge (V = 2 * 748 m³, A = 240 m²) 

o 8 Vorklärbecken mit Längsräumer (V = 8 * 970 m³; A = 8 * 421 m²) 

• Biologische Reinigungsstufe 

o 2 Selektorbecken (V = 2 * 640 m³) 

o 2 Bio-P-/Anaerobbecken (V = 2 * 3.110 m³) 

o 2 Nitrifikationsbecken (V = 2 * 3.830 m³) 

o Zwischenpumpwerk mit 5 Förderschnecken (Q = 5 * 4.340 m³/h) 

o 2 Nitrifikations- und Denitrifikationsbecken (V = 2 * 22.500 m³) 

o 5 Nachklärbecken mit Doppel-Rundräumer (V = 5 * 7.800 m³) 

o Rücklaufschlammpumpwerk mit 4 Förderschnecken (Q = 4 * 2.650 m³) 

o Ablaufmengenmessanlage (MID DN 800) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 20 

• Schlammbehandlungsanlagen 

o Schlammpumpwerk (QPS = 2 * 100 m³/h, QÜS = 3 * 125 m³/h) 

o Bandeindicker (Q = 130 m³/h) 

o 2 Faulbehälter (V = 2 * 6.330 m³) 

o Trockengasbehälter (V = 500 m³) 

o 2 Nacheindicker (V = 2 * 850 m³) 

o 2 Reaktionsbehälter (V = 2 * 225 m³) 

o Maschinelle Schlammentwässerung (3 Kammerfilterpressen mit 900 m² Filterfläche) 

o Schlammwasserspeicher (V = 650 m³) 

 

• Sonstiges 

o 2 Eisensalzanlagen (V = 2 * 20 m³) 

o Öllager 

o Rechengebäude 

o Maschinenhaus I und II 

o Schlammentwässerungsgebäude 

o Betriebsgebäude 

o AlCl3-Dosieranlage (V = 25 m³) 

 

Ein Übersichtsplan der Hauptkläranlage Münster ist in Abbildung 2-2 gezeigt. 

 

Abbildung 2-2: Übersichtsplan der KA Münster 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 21 

Das Abwasser passiert die 4-straßige Rechenanlage und gelangt dann in die 2-straßigen Sandfänge, wo 

die mineralischen Bestandteile durch Sedimentation abgetrennt werden. Nach der mechanischen Vorrei-

nigung gelangt das Abwasser in die aus 8 parallelen Rechteckbecken bestehende Vorklärung. Hier er-

folgt eine Teilelimination von CSB, BSB5, absetzbaren Stoffen sowie Stickstoff- und Phosphorverbindun-

gen. 

Der anfallende Bodenschlamm wird mit Hilfe der Schildräumer in die Schlammtrichter an der Stirnseite 

der Becken geschoben und diskontinuierlich abgezogen. Er wird direkt in die Faulbehälter gefördert. 

Das mechanisch vorgereinigte Abwasser wird der 2-straßigen biologischen Stufe – bestehend aus den 

Selektorbecken, den Bio-P-Becken und Nitrifikations-/Denitrifikationsbecken – zugeleitet. In den Se-

lektorbecken findet eine Denitrifikation des über den Rücklaufschlamm eingetragenen Nitrats statt. In den 

anschließenden Bio-P-Becken erfolgt die Rücklösung der Phosphationen, so dass eine erhöhte biologi-

sche Phosphorelimination in den NItrifikations-/Denitrifikationsbecken möglich ist. Zum Erreichen des 

angestrebten Betriebsmittelwertes von 0,6 mg Pges / l ist auch eine Simultanfällungsanlage vorhanden. 

Die Bio-P-Becken werden nur im Sommer genutzt; im Winter wird das Beckenvolumen zeitweise belüftet 

und so zur simultanen Nitri- bzw. Denitrifikation verwendet. 

Von den Bio-P-Becken fließt das Abwasser über die alten Nitrifikationsbecken zum Zwischenpumpwerk, 

wo es angehoben und auf die beiden Belebungsbecken aufgeteilt wird. Hier erfolgt die biologische Ab-

wasserreinigung (hochgradiger Kohlenstoffabbau, weitestgehende Stickstoffelimination) nach dem Ver-

fahren der simultanen Nitrifikation/Denitrifikation. 

Nach der biologischen Reinigung gelangt das Abwasser zu den 5 Nachklärbecken und wird über die Ab-

laufmengenmessanlage im freien Gefälle über den Emsableiter in den Beckschembach und den Wöste-

bach eingeleitet. Der anfallende Primär- und Überschussschlamm wird in zwei Faulbehältern anaerob-

mesophil stabilisiert und anschließend mittels Kammerfilterpressen entwässert. Der Schlamm wird derzeit 

landwirtschaftlich verwertet, soll aber spätestens nach erfolgtem Ausbau (2017) thermisch verwertet wer-

den. 

2.3 Beschreibung des Einzugsgebietes der Hauptklära nlage Münster 

Die kreisfreie Stadt Münster liegt im Norden von Nordrhein-Westfalen. In Münster leben etwa 

302.000 Einwohner auf einer Fläche von ca. 303 km² (11). Die Umgebung um die Stadt Münster ist eher 

landwirtschaftlich geprägt. 

2.3.1 Einzugsgebiet der Hauptkläranlage Münster 

Die Hauptkläranlage Münster liegt im Norden der Stadt Münster. Sie leitet zum einen in den Wöstebach 

ein, der in die Münstersche Aa mündet, und zum anderen in den Beckschembach, der in die Ems mün-

det. In der Hauptkläranlage Münster werden die Abwässer aus dem alten Stadtgebiet Münster einschließ-

lich der Vororte Gievenbeck, Nienberge, Albachten, Roxel, Handorf, Mariendorf und Sprakel behandelt 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 22 

(12). Relevante Industrieeinleiter sind nach Angaben des Betreibers u.a. eine Reststoff- und Abfallbe-

handlungsanlage, ein Pharmahersteller, chemische Labore und Tankstellen. Insgesamt leiten sechs 

Krankenhäuser, unter anderem das UKM – Zentralklinikum, die UKM – Hautklinik, das Franziskushospi-

tal, die Raphaelsklinik Münster GmbH und das Evangelische Krankenhaus Johannisstift Münster, in die 

Hauptkläranlage Münster ein. Die gesamte Bettenzahl liegt bei 2.870 (13). 

2.3.2 Qualität der Vorfluter 

Die Hauptkläranlage Münster leitet über den Wöstebach in die Münstersche Aa und über den Beck-

schembach in die Ems ein (Abbildung 2-3). 

 

Abbildung 2-3: Einleitsituation Hauptkläranlage Mün ster (12) 

Über die Wasserqualität in Wöstebach und Beckschembach gibt es in (12) keine Daten. Daher werden im 

folgenden die Münstersche Aa und die Ems betrachtet. 

Einige Stoffe, die sogenannten ubiquitären Stoffe, sind in geringen Konzentrationen europaweit in der 

Umwelt vorhanden. Im Hinblick auf diese Stoffe (zum Beispiel Nitrat und Quecksilber) bestehen u.E. kei-

ne realistischen Möglichkeiten auf ein Erreichen der für den guten Gewässerzustand festgelegten Um-

weltziele. 

Betrachtet man den chemischen Zustand der Münsterschen Aa und der Ems ohne Berücksichtigung der 

ubiquitären Stoffe, ergibt sich ein „guter“ chemischer Zustand. (Abbildung 2-4). Blau markiert sind die 

Mündungsstellen von Wöstebach in die Münstersche Aa und Beckschembach in die Ems. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 23 

 

Abbildung 2-4: Chemischer Zustand ohne Berücksichti gung der ubiquitären Stoffe (12) 

Berücksichtigt man auch die ubiquitären Stoffe, so ist der chemische Zustand beider Gewässer „nicht 

gut“. (Abbildung 2-5). Dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb der Mündungsstellen von Wöstebach und 

Beckschembach. 

 

Abbildung 2-5: Chemischer Zustand unter Berücksicht igung der ubiquitären Stoffe (12) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 24 

Der im Rahmen der oben genannten Untersuchung festgestellte ökologische Zustand der Ems und der 

Münsterschen Aa ist „schlecht“. Auch dies gilt sowohl ober- als auch unterhalb der Einmündungsstellen 

von Wöstebach und Beckschembach (Abbildung 2-6). 

 

Abbildung 2-6: Ökologischer Zustand von Ems und Mün sterscher Aa nahe der HKA Münster (12) 

In unmittelbarer Nähe zur Hauptkläranlage Münster liegt das Vogelschutzgebiet „Rieselfelder Münster“, 

durch das beide Vorfluter hindurch fließen (Abbildung 2-7). Der Ableiter zum Beckschembach liegt au-

ßerdem in unmittelbarer Nähe zum Naturschutzgebiet „Gelmerheide“. Die Ems liegt im Bereich der Mün-

dungsstelle des Beckschembaches darüber hinaus im FFH- und Naturschutzgebiet „Emsaue“ (Abbildung 

2-8). 

 

Abbildung 2-7: Natur- und Vogelschutzgebiet (12) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 25 

 

Abbildung 2-8: FFH-Gebiet im Bereich der Mündungsst elle Beckschembach in Ems (12) 

Deutschlandweit gab es in den vergangenen Jahren Untersuchungen zum chemischen und ökologischen 

Zustand von Gewässern (siehe Abbildung 2-9). Hierbei zeigte sich, dass der ökologische Zustand der 

meisten Gewässer in Deutschland schlecht, unbefriedigend oder mäßig (≈ 90%) ist. Im Gegensatz dazu 

ist der chemische Zustand vieler Gewässer (≈90%) in Deutschland gut, wenn man von den überall in 

Europa vorhandenen Schadstoffen, den sogenannten ubiquitären Schadstoffen wie Quecksilber (14), 

PCB oder Nitrat (15), absieht.  

 

Abbildung 2-9: Ökologischer und chemischer Zustand der Oberflächengewässer in Deutschland 

(aus (16)) 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 26 

Da keine Pegelmessungen in den Vorflutern Wöstebach und Beckschembach ober- und unterhalb der 

Einleitungsstellen verfügbar sind, ist eine genaue Aussage über den Anteil des Abwassers der Kläranlage 

an den Vorflutern nicht möglich. Die beiden Vorfluter Beckschembach und Wöstebach führen jedoch vor 

der Einleitstelle fast kein Wasser, es handelt sich folglich um sehr schwache Vorfluter. 

Auch laut dem Obere Ems Ergebnisbericht (17) liegt das Verhältnis von Einleitungsmenge zum MNQ des 

Vorfluters (der hier als Ems, jedoch mit einem MNQ von 1 l/s angegeben wird) bei 72.504 %. 

2.3.3 Zustand der Grundwasserkörper 

Die Hauptkläranlage Münster liegt im Bereich des Grundwasserkörpers 3_05 (Niederung der Oberen 

Ems (Greven / Ladbergen)). Der Grundwasserkörper 3_05 hat eine Fläche von 48.577 ha und liegt fast 

vollständig in Nordrhein-Westfalen, nur ein Anteil von 3.718 ha liegt in Niedersachsen. Zuständige Stelle 

ist die Bezirksregierung Münster. 

Im Gebiet des Grundwasserkörpers 3_05 sind die Grenzwerte für Cadmium, Nitrat und Ammonium sowie 

für Pflanzenschutzmittel überschritten. Dadurch wird der Zustand des Grundwasserkörpers mit „schlecht“ 

beurteilt. (12) 

2.3.4 Landwirtschaft 

Die Umgebung der Stadt Münster ist, wie weite Teile des Münsterlandes, eher landwirtschaftlich geprägt. 
[...]
Seite 81 

V = 2 * 22.500 m³. Die Nachklärung, die zur Abscheidung der Aktivkohle genutzt werden soll, hat ein Vo-

lumen von V = 5 * 7.800 m³. 

Untersucht wird auch die PAK-Dosierung in ein separates Kontaktbecken, dabei kann die Aktivkohle zu-

sätzlich auch rezirkuliert werden (siehe Kap. 3.1.3.2), um eine möglichst vollständige Beladung der Aktiv-

kohle zu erreichen (Variante 2). Bei dieser Variante wird mit die beste Eliminationsleistung erzielt, jedoch 

ist auch die Verfahrensführung (Führung des Abwassers aus der Nachklärung in das Kontaktbecken, 

dann Sedimentationsbecken, dann Filtration) aufwändiger als bei den anderen Verfahren. 

Zusätzlich wird für die Hauptkläranlage Münster auch die Ozonbehandlung des Abwassers (Variante 3) 

sowie der Einsatz granulierter Aktivkohle (Variante 4) untersucht. Als eine Kombination dieser beiden 

Varianten wird die Variante 5 betrachtet. 

Es ergeben sich damit 5 Verfahrensmöglichkeiten zur Spurenstoffelimination auf Kläranlagen, die grund-

sätzlich für den Standort Hauptkläranlage Münster geeignet sind und nachfolgend untersucht werden: 

• Variante 1: PAK-Dosierung direkt in die Belebung 

• Variante 2: PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken mit anschließendem Sedimentationsbecken 

• Variante 3: Ozon-Behandlung 

• Variante 4: GAK-Filtration 

• Variante 5: Ozonbehandlung mit nachgeschalteter GAK-Filtration 

 

Optional wird für alle Verfahren vorgesehen, dass sich an die 4. Reinigungsstufe eine Flockungsfiltration 

anschließt (Kap. 5.4.6). Diese wird als Vollstrombehandlung für den Fall vorgesehen, dass der Pges.-

Ablaufwert für die Hauptkläranlage Münster zukünftig u.U. abgesenkt könnte, wie es bei anderen Kläran-

lagen in NRW zurzeit diskutiert wird. Die Flockungsfiltration wird für die Vollstrombehandlung für 

9.000 m³/h ausgelegt. Die 4. Reinigungsstufe der Varianten 2 - 5 wird auf 3.000 m³/h bemessen. Zur Um-

fahrung der 4. Reinigungsstufe wird ein Bypass für eine Mindestwassermenge von 6.000 m³/h vorgese-

hen. Für die Verfahrensvarianten 2 bis 4 ergibt sich damit folgende vereinfachte Verfahrensführung 

(Abbildung 5-1). 

 

 

Abbildung 5-1: Verfahrensführung vierte Reinigungss tufe und Filtration 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 82 

5.2 Relevante Wassermengen für die Auslegung der 4.  Reinigungsstufe 

Ein allgemein gültiger Ansatz zur Festlegung der Auslegungswassermenge für die Bemessung einer 4. 

Reinigungsstufe ist bisher noch nicht verfügbar. In der „Anleitung zur Planung und Dimensionierung von 

Anlagen zur Mikroschadstoffelimination“ (22) werden verschiedene Aspekte genannt, die bei der Ermitt-

lung der Bemessungswassermenge berücksichtigt werden sollten. Mit einbezogen werden muss die auf 

der jeweiligen Kläranlage anfallende Wassermenge und die Leistungsstärke des Vorfluters, aber auch 

das Eintragspotenzial für unerwünschte Spurenstoffe durch den Ablauf der Kläranlage, z.B. durch eine 

überdurchschnittliche Anzahl an Krankenhäusern, Kliniken etc. im Einzugsgebiet oder durch Indirektein-

leiter wie z.B. Schwerindustrie oder chemische Industrie. 

Eine Vollstrombehandlung wäre im Hinblick auf die möglichst weitgehende Verringerung der Frachten an 

Mikroschadstoffen im Kläranlagenablauf wünschenswert, jedoch sehr kostenintensiv, so dass für jeden 

Standort geprüft werden muss, ob auch die Behandlung des Trockenwetterzuflusses oder einer Teilmen-

ge des Mischwasserzuflusses für das erforderliche Reinigungsziel ausreichend sein kann. 

Wie zuvor erläutert, ist das Gewässer, in welches eingeleitet wird, zu berücksichtigen. Bei den Vorflutern 

Beckschembach und Wöstebach handelt es sich um sehr schwache Vorfluter. Diese liegen unmittelbar 

unterhalb der Kläranlage Münster in einem Vogelschutzgebiet („Rieselfelder Münster“). 

Desweiteren ist zu berücksichtigen, ob im Kläranlagenablauf überdurchschnittlich hohe Mikroschad-

stofffrachten zu erwarten sind. Das am Standort Münster durchgeführte Screening auf ausgewählte Spu-

renstoffe zeigt einige Überschreitungen der Mittel- und Maximalwerte der gemessenen Spurenstoffkon-

zentrationen anderer Kläranlagen, die meisten gemessenen Konzentrationen liegen jedoch im eher nied-

rigen Bereich. Ebenso sind momentan, aber auch in der absehbaren Zukunft keine nennenswerten bzw. 

problematischen Spurenstofffrachten aus der Industrie zu erwarten, wohl aber erhöhte Mengen an Medi-

kamentenrückständen und Röntgenkontrastmitteln, die u.a. durch die einleitenden Krankenhäuser verur-

sacht werden.  

In Abbildung 5-2 sind die Stunden-Ablaufwerte für Trockenwetter- und Regentage aufsteigend sortiert 

aufgetragen. Markiert ist der 75 %-Perzentilwert der Trockenwetterabflüsse (entspricht 2.458 m³/h). Bei 

einer Auslegung auf den 75 %-Perzentilwert der Trockenwetter-Ablaufmenge können 87% der jährlichen 

Abwassermenge der Hauptkläranlage Münster behandelt werden. Dies entspricht einer Wassermenge 

von rund 16.758.437 m³/a (Tabelle 5-2). Durch die relativ geringen Spurenstoffkonzentrationen im Ablauf 

der Hauptkläranlage Münster erscheint im Rahmen der Studie die Auslegung auf den 75 %-Perzentilwert 

des Trockenwetterzuflusses ausreichend.  

 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 83 

Tabelle 5-3: Behandelte bzw. unbehandelte Wassermen gen pro Jahr bei Auslegung auf 75 % TW 

 

 

 

Abbildung 5-2: Stundenwerte Ablaufmenge, sortiert, Regen- und Trockenwetter  

Die ermittelte Wassermenge von 2.458 m³/h bei der aktuellen Auslastung von 280.000 EW wird auf die 

zukünftige Ausbaugröße von 335.000 EW umgerechnet, um sicher zu stellen, dass die Auslegung auch 

bei der zukünftigen Ausbaugröße der Hauptkläranlage Münster ausreichend ist. Damit ergibt sich eine 

Auslegungswassermenge von 2.941 m³/h, die auf 3000 m³/h aufgerundet wird. Es wird dabei davon aus-

gegangen, dass mit dieser Auslegung auch im Vollauslastungsfall 87 % der gesamten Jahresabwasser-

menge in der 4. Reinigungsstufe behandelt werden können. Die Auslegung auf 3000 m³/h ergibt bei der 

aktuellen Auslastung der Hauptkläranlage Münster eine behandelte Wassermenge von 17.698.216 m³/a 

und damit einen Anteil von 92 % an der Jahresabwassermenge. 

Als Vollstrom wird der im Genehmigungsentwurf des Ingenieur-Büros Frilling angegebene Wassermenge 

von 8.927 m³/h angesetzt, die auf 9.000 m³/h aufgerundet wurde. 

Gesamte Abwassermenge [m³/a] 19.215.851

Behandelte Abwassermenge [m³/a] 16.758.437

Behandelte Abwassermenge [%] 87

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000

Durchfluss [m³/h]

Ablaufmengen 2012 - 2014 (Stundenwerte, alle) 

1h-Werte, sortiert, alle 75 % Perzentil TW

2012 - 2014:

- Auslastung: 280.000 E

- 75-Perzentil TW = 2.458 m³/h

- Behandelte Wassermenge ca. 87 % 

der  gesamten Abwassermenge

zukünftige Ausbaugröße:

- Auslastung: 335.000  E

- 75-Perzentil TW = 2.941 m³/h (extrapoliert)

- behandelte Wassermenge ca. 87 % der  

gesamten Abwassermenge (extrapoliert)

gewählte Auslegungswassermenge : 3.000 m³/h



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 84 

5.3 Nutzung von Bestand und mögliche Aufstellfläche n für eine 4. Reinigungsstufe 

Auf der Hauptkläranlage Münster stehen keine Bestandsbehälter oder Bauwerke zur Verfügung, die zur 

Errichtung einer 4. Reinigungsstufe genutzt werden können. Erweiterungsflächen für die Errichtung der 4. 

Reinigungsstufe sind nördlich des Kläranlagengebietes vorhanden. Sie sind in Abbildung 5-3 gezeigt. 

 

Abbildung 5-3: Erweiterungsgebiet (schraffierte Flä che) für die 4. Reinigungsstufe 

5.4 Bemessung und Ausführung der Verfahrenskonzepte  

Für den Standort Münster werden wie in Kap. 5.1 vorgeschlagen 5 verschiedene Verfahrensvarianten 

genauer untersucht. Bei Variante 1, der Dosierung der Pulveraktivkohle in die Belebung, erfolgt automa-

tisch eine Vollstrombehandlung des Abwassers. Bei den Varianten 2 – 5 erfolgt eine Aufteilung des Ab-

wasserstroms.  

Für die Varianten 2 – 5 wird über die gewählte Bemessungswassermenge von 3.000 m³/h erreicht, dass 

ca. 87 % der Jahresabwassermenge in der 4. RS behandelt werden können. Zusätzlich erfolgt die Be-

messung der Verfahrensvarianten durch die geeignete Auswahl der Bemessungsparameter (Verweilzeit, 

Dosierraten, etc.) so, dass nach jetzigem Kenntnisstand eine ausreichende Eliminationsleistung der in 

„Mikroschadstoffentfernung machbar? – Wesentliche Inhalte einer Machbarkeitsstudie zur Mikroschad-

stoffelimination“ (38) geforderten Indikatorsubstanzen (80 % Elimination vom Zulauf zur Biologie bis Ab-

lauf 4.RS, bezogen auf die Summe der Indikatorsubstanzen) erreicht werden kann. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 85 

5.4.1 Anbindung der 4. Reinigungsstufe an den Kläranlagenbestand 

Bei den Varianten 1-3 ist eine Führung des Abwasserstroms im Freigefälle möglich. Nur bei den Varian-

ten 4 (GAK-Filtration des Abwassers) und 5 (Ozonung mit anschließender GAK-Filtration) ist ein Zwi-

schenpumpwerk zur Beschickung der GAK-Filter erforderlich. 

5.4.2 Variante 1: PAK-Dosierung in die Belebung 

Bei einer Dosierung von Pulveraktivkohle direkt in die Belebung wird die vorhandene Belebung als Kon-

taktbecken für die PAK und die Nachklärung als Sedimentationsstufe für die PAK genutzt. Der biologi-

sche Teil der Hauptkläranlage Münster besteht aus 2 Selektorbecken, 2 Bio-P- / Anaerobbecken, 2 Nitri-

fikationsbecken, 2 Nitrifikations- und Denitrifikationsbecken und 5 Nachklärbecken. Möglich ist eine PAK-

Dosierung in die Nitrifikations- / Denitrifikationsbecken (V = 2* 22.500 m³) und die Abscheidung der PAK 

in der Nachklärung (V = 5 * 7.800 m³).  Eine schematische Zeichnung der Verfahrensvariante ist in Abbil-

dung 5-4 gezeigt.  

 

Abbildung 5-4: Verfahrensskizze PAK Dosierung in Be lebung (Variante 1) 

Wie in Kap. 3.1.3.1 beschrieben, ist bei der direkten Zugabe der PAK in die Belebung eine höhere Do-

siermenge an PAK als bei der Dosierung in ein separates Kontaktbecken erforderlich, um eine akzeptab-

le Eliminationsleistung zu erzielen. Es werden PAK-Dosierungen von bis zu 50 mg/l beschrieben.  

Aktuelle Untersuchungen ergeben jedoch, dass bereits bei Dosiermengen von 18 mg/l ein Großteil der 

Spurenstoffe eliminiert wird. Bei einer Dosiermenge von 11 mg/l konnte jedoch eine deutlich verschlech-

terte Eliminationsleistung nachgewiesen werden (38). 

Vor der Umsetzung dieser Variante muss die Leitungsfähigkeit der bestehenden Nachklärung detailliert 

überprüft werden. 

FilterNitrifikations-/ 
Denitrifikationsbecken

Nachklärung

PAK-Silo

Dosierstation

PAK EntnahmeRückführung in Biologie

FM/FHM

Dosierstation



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 86 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK 

Die benötigte PAK-Menge wird über die Jahresabwassermenge (Qa) abgeschätzt. Diese beträgt auf der 

Hauptkläranlage Münster zurzeit ca. 19.215.851 m³/a. Bei Umrechnung von der derzeitigen Auslastung 

von 280.000 EW auf die zukünftige Ausbaugröße von 335.000 EW ergibt sich eine Jahresabwassermen-

ge von etwa 22.990.393 EW (Qa,Ausbau). Als mittlere angenommene PAK-Dosiermenge werden 20 mg/l 

(0,02 kg/m³) festgesetzt. 

Damit ergibt sich die PAK-Jahresmenge für die derzeitige Jahresabwassermenge: 

MPAK = cPAK  * Qa = 0,02 kg PAK /m³Abw.  * 19.215.851 m³Abw. /a = 384.317 kgPAK/a. 

Legt man die auf die zukünftige Ausbaugröße umgerechnete Wassermenge zugrunde, ergeben sich: 

MPAK = cPAK  * Qa, Ausbau  = 0,02 kg PAK /m³Abw.  * 22.990.393 m³Abw. /a = 459.808 kgPAK/a. 

Um eine gute Bewirtschaftung der PAK-Vorräte auf der Hauptkläranlage Münster zu ermöglichen, wird 

eine Gesamt-Silogröße von mindestens 200 m³ empfohlen. Diese Gesamtgröße kann z.B. auf 2 Silos mit 

je 100 m³ aufgeteilt werden. Diese Siloanlage müssten ca. alle 3 Monate nachgefüllt werden. 

Zusätzlich zum Silo ist die Dosier- und Einmischeinheit erforderlich. Über volumetrische oder gravimetri-

sche Dosiereinheiten und Einmischeinrichtungen wird eine konzentrierte Suspension hergestellt, die in 

die Belebung dosiert wird. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmittel (FM) und Flockungshilfsmittel (FHM): 

Bei dieser Verfahrensvariante ist ein nachgeschalteter Filter (im Anschluss an die Nachklärung) erforder-

lich, um suspendierte Pulveraktivkohle restlos abzuscheiden. Dazu ist in der Regel auch die Dosierung 

von FHM und Fällmittel erforderlich. 

Die Entnahme der PAK erfolgt mit der bestehenden Nachklärung. Um die Sedimentationsfähigkeit der 

PAK zu erhöhen, werden Fäll- und Flockungshilfsmittel zudosiert. Für eine PAK-Dosierung in die Bele-

bung wird eine spezifische Dosiermenge (zFM) von 7 mg (Fe oder Al)/l angenommen. 

Hieraus ergibt sich der aktuelle Bedarf (MFM) und der auf die zukünftige Ausbaugröße umgerechnete 

Bedarf (MFM,Ausbau) jeweils an Fe bzw. Al aus dem verwendeten Fällmittel: 

MFM = zFM * Qa = 0,007 kg FM/m³Abw.  * 19.215.851 m³Abw. /a = 134.511 kgFM/a 

MFM,Ausbau  = zFM * Qa,Ausbau  = 0,007 kg FM/m³Abw.  * 22.990.393 m³Abw. /a = 160.933 kgFM/a 

Die spezifische Dosiermenge für Flockungshilfsmittel (zFHM) wird auf 0,3 mg/l abgeschätzt. Damit resultie-

ren der aktuelle (MFHM) und der auf die zukünftige Ausbaugröße berechnete (MFHM,Ausbau) Bedarf an Flo-

ckungshilfsmittel: 

MFHM = zFHM * Qa = 0,0003 kgFHM/m³Abw.  * 19.215.851 m³Abw. /a = 5.765 kg FHM/a 

MFHM,Ausbau  = zFHM * Qa,Ausbau  = 0,0003 kgFHM/m³Abw.  * 22.990.393 m³Abw. /a = 6.897 kg FHM/a 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 87 

Zwei Fällmitteltanks mit einem Volumen von jeweils V = 25 m³ werden direkt an der 4. Reinigungsstufe 

geplant. Diese müssen etwa einmal im Monat nachgefüllt werden. 

Für die Flockungshilfsmittel wird ein 1 m³ Gebinde mit Dosiereinheit aufgestellt. Dieses muss ca. alle 1-2 

Monate ausgetauscht werden. 

Anordnung der Flockungsfiltration: 

Bei dieser Variante muss ein zuverlässiger Rückhalt der eingesetzten PAK gewährleistet werden. Daher 

wird im Anschluss eine Flockungsfiltration geplant. Diese umfasst 16 Scheibentuchfilter mit einer Filterflä-

che von jeweils 90 m² (siehe Kap. 5.4.6). Das Abwasser kann der Flockungsfiltration im Freigefälle zuge-

führt werden.  

5.4.3 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken 

Eine weitere Möglichkeit den Abwasserstrom der Hauptkläranlage Münster mittels Pulveraktivkohle (PAK) 

zu behandeln, ist die PAK-Dosierung in eine separate Behandlungsstufe, die sich an die Nachklärung 

anschließt (siehe auch Kap. 3.1.3.2). Das gereinigte Abwasser wird in ein Kontaktbecken geleitet, in wel-

ches die PAK dosiert wird. In den folgenden Absetzbecken (Sedimentationsbecken) wird die beladene 

PAK vom behandelten Abwasser getrennt. Eine Filtration ist zur Abtrennung von Rest-PAK aus dem Ab-

lauf der Sedimentationsstufe und zur weitergehenden Phosphorelimination vorgesehen (siehe auch 

Kap. 5.1).  

Ein vereinfachtes Verfahrensschema für die Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-5 

dargestellt. 

 

Abbildung 5-5: Dosierung von PAK in ein Kontaktbeck en (Variante 2) 

In Anlehnung an die Auslegungsempfehlung nach (22) kann für die PAK-Dosierung in Kontaktbecken, in 

welches vorbehandeltes, möglichst feststofffreies Abwasser zufließt, eine übliche Dosierrate (zPAK) von 

10 - 20 mgPAK/l angesetzt werden. Die Aufenthaltszeit im Kontaktbecken (tKont.) sollte mindestens 30 Minu-

ten betragen. Beim Einsatz konventioneller Sedimentationsbecken wird eine hydraulische Aufenthaltszeit 

(tSedi.) von 2 Stunden und eine Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) von 2 m/h empfohlen.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 88 

Auslegung Kontaktbecken: 

Für die Kontaktzeit (tKont) werden 30 Minuten gewählt. Damit ergibt sich das folgende Volumen für das 

Kontaktbecken (VKont.) zu: 

VKont.  = Qbem. * tKont . = 3.000 m³/h * 0,5 h = 1.500 m³ 

Die Wasserspiegelhöhe in Kontaktbecken (hKont.) wird auf 4 Meter festgelegt. Damit ergibt sich ein not-

wendiger Flächenbedarf (AKont.) allein für das Nutzvolumen von: 

AKont. = VKont.  / hKont.  =1.500 m³ / 4 m = 375 m² 

Auslegung Sedimentationsbecken: 

Für die Absetzzeit (tAbs.) im Sedimentationsbecken werden 120 Minuten gewählt. Damit ergibt sich das 

Volumen für das Sedimentationsbecken (VSedi.): 

VSedi.. = Qbem. * tAbs..  = 3.000 m³/h * 2 h= 6.000 m³ 

Die Oberflächenbeschickung (qa, Sedi.) für das Sedimentationsbecken wird auf 2 m/h festgelegt und darf 

nicht überschritten werden. Die erforderliche Oberfläche des Sedimentationsbeckens (ASedi.) ergibt sich 

damit zu: 

ASedi. = Qbem. / qa, Sedi. = 3.000 m³/h / 2 m/h = 1.500 m² 

Wird eine Rezirkulation der PAK vorgesehen, dann ist ein Rezirkulations-Pumpwerk erforderlich. Das 

Rezirkulationsverhältnis (RV) wird für den Bemessungsfall mit 0,7 angesetzt. Die erforderliche Pumpleis-

tung (für QRez.) ergibt sich damit zu: 

QRez. = Qbem.  * RV = 3.000 m³/h * 0,7 = 2.100 m³/h 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an PAK: 

Die erforderliche Dosiermenge an Pulveraktivkohle ist wie in Kap. 3.1.3 erläutert von verschiedenen Fak-

toren wie der organischen Hintergrundbelastung, der erforderlichen Eliminationsleistung etc. abhängig. 

Für die Abschätzung der jährlichen Menge an PAK (MPAK) wird eine mittlere Dosierrate (CPAK) von 10 mg/l 

angesetzt. Als derzeitige Jahreswassermenge wird die in der auf 3.000 m³/h ausgelegten 4. Reinigungs-

stufe behandelte Jahreswassermenge von 17.698.216 m³/a angesetzt. Darüber hinaus wird davon aus-

gegangen, dass von der angenommenen zukünftigen Jahreswassermenge (22.910.393 m³/a) ein Anteil 

von 87 % behandelt werden kann. Damit ergibt sich eine zukünftig in der 4. Reinigungsstufe behandelte 

Abwassermenge von 19.932.042 m³/a. 

Damit ergibt sich die derzeitig erforderliche Jahresmenge zu:  

MPAK = cPAK  * Qa = 0,01 kg/m³ * 17.698.216 m³/a = 176.982 kg/a  

Die erforderliche PAK-Menge für die auf die zukünftige Ausbaugröße umgerechnete Jahreswassermenge 

(MPAK,Ausbau) liegt bei:  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 89 

MPAK,Ausbau  = cPAK * Qa,Ausbau  = 0,01 kg/m³ * 19.932.042 m³/a * = 199.320 kg/a 

Um eine gute Bewirtschaftung der PAK-Mengen am Standort zu ermöglichen, wird eine Gesamt-

Silogröße von 100 m³ für den Standort vorgeschlagen. Diese kann auf 2 Silos mit jeweils einer Größe von 

50 m³ aufgeteilt werden, so dass eine bessere Bewirtschaftung der Silos möglich ist. Damit müsste eine 

Nachfüllung der Silos sowohl bei Berücksichtigung der derzeitigen Wassermengen als auch zukünftig 

etwa alle 3 Monate erfolgen. 

Abschätzung des Jahresverbrauchs an Fällmitteln und Flockungshilfsmittel 

Zur Bildung von gut absetzbaren Pulveraktivkohleflocken können Flockungshilfsmittel sowie Eisen- bzw. 

Aluminiumprodukte als Fällmittel eingesetzt werden. 

Die optimale Dosierrate für Fällmittel und Flockungshilfsmittel ist für den Standort zu ermitteln. Zur Ab-

schätzung der erforderlichen Jahresmengen werden folgende spezifische Dosierraten gewählt: 

Für Eisenprodukte: 

Dosierrate Fe = 0,3 g Fe / g PAK 

Aktuell erforderliche Jahresmenge Fe: 

17.698.216 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,3 kg Fe/kg PAK  = 53.095 kg Fe/a 

Bei Erreichen der zukünftigen Ausbaugröße erforderliche Jahresmenge Fe: 

19.932.042 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,3 kg Fe/kg PAK  = 59.796 kg Fe/a 

Für Aluminiumprodukte: 

Dosierrate Al = 0, 2 g Al/ g PAK 

Aktuell erforderliche Jahresmenge Al: 

17.698.216 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,2 kg Al/kg PAK  = 35.396 kg Al/a  

Bei Erreichen der zukünftigen Ausbaugröße erforderliche Jahresmenge Al: 

19.932.042 m³/a * 0,01 kg PAK/m³ * 0,2 kg Al/kg PAK  = 39.864 kg Al/a 

Für Flockungshilfsmittel: 

Dosierrate FHM = 0,2 mg FHM/l  

Aktuell erforderliche Jahresmenge FHM: 

17.698.216 m³/a * 0,2 mg FHM/l = 17.698.216 m³/a * 0,0002 kg FHM/m³ = 3.540 kg FHM/a 

Bei Erreichen der zukünftigen Ausbaugröße erforderliche Jahresmenge FHM: 

19.932.042 m³/a * 0,2 mg FHM/l = 18.668.199 m³/a * 0,0002 kg FHM/m³ = 3.986 kg FHM/a 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 90 

Für die Fällmittel werden zwei 25 m³ Silos an der 4. Reinigungsstufe geplant. Diese müssen, je nach 

eingesetztem Fällmittel, etwa alle 3 Monate nachgefüllt werden. Für die FHM wird direkt an der 4. Reini-

gungsstufe ein 1 m³ Gebinde mit Dosiereinheit aufgestellt, das etwa alle 3 Monate ausgetauscht werden 

muss. 

Anordnung der PAK-Dosierung (Kontakt- und Sedimentationsbecken) und Flockungsfiltration 

Das Abwasser wird der 4. Reinigungsstufe im Freigefälle zugeführt. Die Kontaktbecken werden als zwei 

rechteckige Becken mit jeweils einer Leitwand und 2 Rührwerken ausgeführt. Sie haben jeweils ein Vo-

lumen von 850 m³. Vor der Ausführung sollte die optimale Beckengeometrie z.B. unter Nutzung der 

Strömungssimulation detailliert untersucht werden. 

Nachgeschaltet befinden sich die Sedimentationsbecken, die als Rundbecken ausgeführt werden. Für die 

Rückführung der PAK in das Kontaktbecken ist ein Schneckenpumpwerk vorgesehenen (Q = 3 * 1.080 

m³/h inkl. Reserve). Die nachgeschaltete Flockungsfiltration ist für die Vollstrombehandlung ausgelegt 

und umfasst 16 Scheibentuchfilter mit je einer Filterfläche von 90 m² (s. Kap. 5.4.6). 

Die Verfahrensvariante PAK-Dosierung in ein Kontaktbecken ist in Abbildung 5-6 als Lageplanausschnitt 

und in Abbildung 5-7 als Längsschnitt gezeigt. Der komplette Lageplan ist Anhang C – Pläne (Kap. 9.1) 

beigefügt. 

 

Abbildung 5-6: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontakt becken), Lageplanausschnitt 

 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 91 

 

Abbildung 5-7: Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontakt becken), Längsschnitt 

5.4.4 Variante 3: Ozonbehandlung 

Die Ozonung wird der biologischen Behandlung des Abwassers nachgeschaltet. Um eine effektive Aus-

nutzung des Ozons für die Mikroschadstoffelimination sicher zu stellen, ist eine niedrige organische Hin-

tergrundbelastung Voraussetzung. Eine effektive Nachklärung ist deshalb für die nachfolgende Ozonbe-

handlung eine Voraussetzung. Der Ozonbehandlung folgt in der Regel eine biologische Nachbehandlung 

(z.B. durch biologische aktive Filter, Wirbelbett, Tropfkörper), um eventuell entstandene Transformations-

produkte zu entfernen. Dazu eignen sich z.B. biologisch aktive Filter oder eine GAK-Filtration (26). 

Eine mögliche Verfahrensführung ist in Abbildung 5-8 gezeigt. 

 

Abbildung 5-8: Mögliche Verfahrensführung Ozonung ( Variante 3) 

Für die Auslegung der Ozonungsanlage wird empfohlen, die voraussichtlich erforderliche Ozondosis in 

Abhängigkeit der DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonbehandlung festzulegen (22). Die erforderliche 

Dosierrate kann zwischen 0,6 – 0,9 mg O3/mg DOC angesetzt werden. (21), (22). Zusätzlich ist zu be-



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 92 

rücksichtigen, ob im Ablauf der Nachklärung signifikante NO2-N-Konzentrationen auftreten. Nitrit wird 

durch Ozon zu Nitrat oxidiert und führt zu einer hohen Ozonzehrung von 3,4 mg O3/mg NO2-N. Falls eine 

Ertüchtigung der Biologie zur Senkung der Nitritablauf-Konzentration nicht möglich ist, ist dieses bei der 

Auslegung des Ozonerzeugers zu berücksichtigen.  

Auslegung des Ozonerzeugers 

Für die Auslegung des Ozonerzeugers wird eine spezifische Ozondosierrate (zspez.) von 0,8 g O3/g DOC 

angesetzt. Die relevante DOC-Konzentration im Zulauf zur Ozonanlage wird über die ausgewerteten 

CSB-Konzentrationen im Ablauf der Nachklärung festgestellt. Die Auswertung der Betriebsdaten (siehe 

auch Kap. 4.3) zeigt, dass die CSB-Konzentration im Mittel bei 29,1 mg/l liegen, allerdings werden auch 

immer wieder Werte um 35 mg/l erreicht. Die Konzentrationen erreichen jedoch nur gelegentlich Konzent-

rationen über 35 mg/l. Für die Bemessung des Ozongenerators wird daher diese Konzentration als maß-

geblich angesetzt. Rechnet man die CSB-Konzentration von 35 mg/l auf eine DOC-Konzentration um, 

dann ergibt sich eine DOC-Konzentration (cDOC) von 10,6 mg/l (mit Umrechnungsfaktor CSB/DOC = 3,3). 

Die erforderliche Zielozonkonzentration (cO3) im Abwasser kann damit wie folgt berechnet werden.  

cO3 = cDOC * zSpez.= 10,6 mg DOC/l * 0,8 mg O3/mg DOC = 8,48 mg O3/l = 8,48 g O3/m³ 

Im Ablauf der Hauptkläranlage Münster liegt die NO2-N-Konzentration im Mittel bei 0,27 mg/l. Nur selten 

liegen die Konzentrationen über 1 mg/l. Die höchste Konzentration im betrachteten Zeitraum liegt bei 

1,96 mg/l. Insgesamt sollte die Ozonzehrung für die Nitritoxidation mit in Betracht gezogen werden. Es 

wird davon ausgegangen, dass die Nitritkonzentration bei Umsetzung des Ozonverfahrens zukünftig ge-

senkt werden kann. Für eine NO2-N-Konzentration von 1 mg/l (≙ 1 g/m³) ergibt sich daher ein zusätzlicher 

Ozonbedarf cO3,NO2-N von 

cO3, NO2-N = cNO2-N * zspez. NO2-N = 1 mg  NO2-N/l * 3,4 mg  O3/mg NO 2-N = 3,4 mg O 3/l. 

Die benötigte Ozonkonzentration cO3,ges liegt dementsprechend bei 

cO3,ges = cO3 + cO3,NO2-N = 8,48 g/m³ + 3,4 g/m³ = 11,88 g O 3/m³. 

Mit der vorgenannten Ozon-Zielkonzentration und dem Bemessungsvolumenstrom (Qbem.) von 3.000 m³/h 

kann die Produktionskapazität des Ozonerzeugers (BO3) berechnet werden:  

BO3 = Qbem * cO3,ges  = 3.000 m³/h * 11,88 g O 3/m³= 36 kg O 3/h. 

Dementsprechend sind zwei Ozonerzeuger mit einer Kapazität von jeweils 18 kg O3/h erforderlich.  

Abschätzen des Sauerstoffbedarfs und Ermittlung der Größe des Sauerstofftanks 

Für die geplante Ozonisierungsanlage wird in diesem Fall flüssiger Sauerstoff (LOX) für die Herstellung 

von Ozon vorgesehen. Für die Erzeugung von einem Gramm Ozon wird die 10-fache Menge (fO2/O3) an 

Sauerstoff benötigt. Für die Abschätzung der voraussichtlich benötigten Jahresmengen an flüssigem 

Sauerstoff wird die behandelte Jahresabwassermenge von ca. 17.698.216 m³ bzw. 19.932.042 m³ (auf 

die zukünftige Ausbaugröße hochgerechnet)  und die mittlere CSB- (bzw. DOC-) Konzentration im Ablauf 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 93 

der Nachklärung von 29,1 mg/l CSB bzw. 8,82 mg/l DOC eingesetzt. Die NO2-N-Konzentration liegt im 

Mittel bei 0,27 mg/l und wird hier vernachlässigt. Die aktuell benötigte Jahresmenge an O2 (MO2) ergibt 

sich damit zu: 

MO2 = (17.698.216 m³/a * 8,82 g/m³ DOC)* 0,8 g O 3/g DOC* 10 g O 2/g O3 = 1.248.529 O2 kg/a.  

Die auf die zukünftige Ausbaugröße der Hauptkläranlage Münster umgerechnete Jahresmenge an O2 

(MO2,Ausbau) beträgt damit: 

MO2,Ausbau  = (19.932.042 m³/a * 8,82 g/m³ DOC)* 0,8 g O 3/g DOC* 10 g O 2/g O3 = 1.406.115 O2 kg/a. 

Die zurzeit erforderliche Jahresmenge an flüssigem Sauerstoff wird auf ca. 1.248.529 kg abgeschätzt.  

Bereitstellung des Flüssigsauerstoffs: 

Die Größe der beiden Sauerstofftanks wird so gewählt, dass eine Sauerstofflieferung ca. alle 4 Wochen 

erfolgt. Damit sind zwei Sauerstofftanks von je 50 m³ erforderlich. Die Sauerstofftanks werden gemietet. 

Auslegung des Ozonreaktors: 

Das Volumen des Ozonreaktors wird über die erforderliche Aufenthaltszeit im Reaktor bestimmt. Die Auf-

enthaltszeit (tAufenth.) setzt sich aus der eigentlichen Reaktions- und der Ausgasungszeit zusammen und 

berücksichtigt damit die notwendige Zeit für die Ozonreaktion, Zehrung und Ausgasung von Ozon. Die 

mittlere Aufenthaltszeit bei Bemessungszufluss kann mit 15 – 30 Minuten festgelegt werden (22). Für den 

Standort Münster werden eine Reaktionszeit (TReakt.) von 15 Minuten und eine Ausgasungszeit (tAusgas.) 

von 10 Minuten im Bemessungsfall angesetzt. Damit ergibt sich das erforderliche Reaktorvolumen 

(VOzonr.) als: 

VOzonr.  = (tReak. + tAusg. ) * Qbem = (15 min + 10 min) * 3.000 m³/h = 1.250 m³ 

Das Reaktionsvolumen des Ozonreaktors wird auf 2 Straßen aufgeteilt. Dabei wird ein Mindestwasser-
[...]
Nachfolgend wird die Filtrationsstufe exemplarisch für die weitergehende P-Elimination ausgelegt. In die-

sem Fall ist eine Vollstrombehandlung des Abwasserstroms erforderlich. Alle anderen Anwendungsfälle 

der 4. Reinigungsstufe (s.o.), die zum Teil eine geringere Filterfläche erfordern würden, können damit 

ebenfalls abgedeckt werden.  

Der Bemessungsvolumenstrom (Qbem.,Filt.) für die Auslegung der Flockungsfiltration beträgt 9.000 m³/h. 

Raumfiltration: 

Die Bemessung von Raumfiltern (Sandfiltern, etc.) erfolgt über die Filtergeschwindigkeit (vFilt.,). Empfohlen 

werden die folgenden Filtergeschwindigkeiten (vFilt.): Für den Trockenwetterfall 7,5 m/h und im Regenwet-

terfall 15 m/h.  

Für den vorliegenden Fall wird die Filtergeschwindigkeit auf 10 m/h festgelegt. Dem Bemessungsvolu-

menstrom muss das Rückspülwasser hinzugerechnet werden. Die Rückspülwassermenge (Qrück) wird mit 

10 % der zukünftigen Jahresabwassermenge von 22.910.393 m³/a angenommen. Sie beträgt: 

QRück  = 22.910.393 m³/a * 0,1 / 365 d/a / 24 h/d = 262 m ³/h 

Damit ergibt sich eine erforderliche Filterfläche (AFilt., ges.) von: 

AFilt.ges.  = (Qbem.,Filt.  + Qrück ) / vFilt  = 9.262 m³/h / 10 m/h = 924 m² 

Es wird ein 2-Schichtfilter mit einer Sandschicht von 1 m und einer Hydroanthrazitschicht von 1 m vorge-

sehen. Um auch bei der Rückspülung eines Filters eine ausreichende Filterfläche verfügbar zu haben, 

werden mindestens 23 Filtereinheiten mit einer Fläche von 42 m² (6 m * 7,5 m) gewählt. 

Für die Speicherung des Spülwassers und des Rückspülwassers werden Speicher mit einem Nutzvolu-

men von 385 m³ vorgesehen.  

Tuchfilter/Gewebefilter: 

Alternativ zur Raumfiltration können Gewebefilter eingesetzt werden. Diese können z.B. als Trommelfilter 

oder Scheibenfilter ausgeführt werden. 

Exemplarisch wird die Filterstufe für den Einsatz von Polstoff-Tuchfiltern der Firma Mecana ausgelegt, 

wobei die Berechnung der erforderlichen Filterfläche durch den Hersteller erfolgte. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 99 

Für die Tuchfilter von Mecana werden eine maximale Filtergeschwindigkeit von 10 m/h sowie eine maxi-

male Feststoffflächenbelastung von 0,2 kg/m³/h empfohlen. Für die Auslegung wurden die in Tabelle 5-4 

zusammengefassten Daten zu Grunde gelegt. 

 

Tabelle 5-4: Auslegungsdaten Tuchfilter 

 Einheit Mittel Spitze 

Stundendurchfluss m³/h 3.200 9.000 

Feststoffkonzentration im Zulauf 

der Filtration 

mg/l 15 28 

 

Bei Ansatz der maximalen Filtergeschwindigkeit ergibt sich eine benötigte Filterfläche zwischen 320 und 

900 m²; bei Betrachtung der Feststoffflächenbelastung beträgt die benötigte Filterfläche zwischen 240 

und 1.260 m². Die größere der beiden berechneten Flächen wird für die Auslegung gewählt. 

Es werden daher mind. 14 Scheibenfilter (Mecana Scheibenfilter Typ SF18/90) mit einer Filterfläche von 

90 m²/Stk. benötigt. Als Reserve werden zwei weitere Filter geplant, so dass insgesamt 16 Scheibentuch-

filter mit einer Filterfläche von jeweils 90 m² zur Verfügung stehen. Damit ist sichergestellt, dass eine 

ausreichende Filterfläche zur Verfügung steht, wenn eine Filtereinheit gereinigt wird. Eine Spülwasser- 

und Rückspüleinheit ist nicht erforderlich. 

Grundsätzlich ist es möglich, bei der Verwendung von Tuchfiltern auf ein Sedimentationsbecken bei der 

Variante 2 zu verzichten. Dies zeigen erste Versuche in Stuttgart (Projekt Mikroflock, (24)). Aktuell laufen 

lt. Hersteller der Tuchfilter weitere Versuche dazu auf der Kläranlage Enningerloh. Es ist allerdings zu 

beachten, dass dadurch die Ausnutzung der PAK ggf. geringer wird, weswegen das Verfahren mit Sedi-

mentationsbecken eine höhere Sicherheit bietet. Aufgrund der fehlenden Datenlage ist diese Variante 

zurzeit nicht zu empfehlen, aber es handelt sich um eine interessante Möglichkeit, die evtl. in der Zukunft 

eine Rolle spielen könnte. 

Fuzzy Filter: 

Bei Fuzzy Filtern handelt es sich um ein Filtersystem der Firma Bosman Watermanagement GmbH, das 

auf einem kompressiven, permeablen Filtermedium beruht. Dieses Filtermedium besteht aus Bällen aus 

Polyphenylensulphid-Fasern. Die Porenweite des Filtermediums ist durch Kompaktierung variabel ein-

stellbar. (39) 

Die Auslegung der Fuzzy Filter erfolgte durch den Hersteller. Nach dieser Auslegung werden für eine 

Vollstrombehandlung von 9.000 m³/h 20 Fuzzy Filter der Größe Typ 8 benötigt. Die Kosten sind ver-

gleichbar mit denen für eine Tuchfilteranlage. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 100 

Auch bei der Wahl von Fuzzy Filtern ist es lt. Hersteller möglich, auf ein Sedimentationsbecken zu ver-

zichten und die PAK direkt im Filter abzuscheiden. Allerdings existieren noch keine Daten aus großtech-

nischen Versuchen oder sogar gebauten Anlagen, deswegen wird diese Variante nicht zur Umsetzung 

empfohlen. Es lohnt sich jedoch auch hier, die weitere Entwicklung zu beobachten. 

Aufgrund der wenigen Referenzen für die Verwendung von Fuzzy Filtern für eine 4. Reinigungsstufe wur-

de in dieser Studie die Verwendung von Tuchfiltern exemplarisch berücksichtigt.  



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 101 

6 Kostenschätzung und Bewertung der Verfahrenskonze pte 

Für die Bewertung der eingesetzten Verfahrenstechniken und die wirtschaftliche Bewertung werden für 

die Hauptkläranlage Münster folgende Verfahrenskonzepte berücksichtigt: 

• Variante 1: Dosierung von PAK in die Belebung 

• Variante 2: Dosierung von PAK in ein Kontaktbecken 

• Variante 3: Ozonierung 

• Variante 4: GAK-Filtration 

Es gilt dabei, die o.g. Verfahrenskonzepte wirtschaftlich zu vergleichen. Für den wirtschaftlichen 

Vergleich werden die vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe NRW veröffentlichten Vorgaben zur 

Kostenermittlung genutzt (40). Die Ermittlung erfolgt dabei in Anlehnung an die LAWA-Richtlinie. In diese 

Berechnung gehen sowohl die Erstinvestitionen mit den Re-Investitionen als auch die Betriebsmittel-

verbräuche, Versicherungen, Personalbedarf und Reststoffverwertungskosten ein. Zusätzlich wird eine 5. 

Variante untersucht: 

• Variante 5: Ozonierung und GAK-Filtration 

Da es sich bei der Variante 5 um eine Kombination der Varianten 3 und 4 handelt, wird diese nicht 

wirtschaftlich betrachtet. In erster Näherung ist davon auszugehen, dass die Kosten für die beiden 

Varianten addiert werden können, wobei zu beachten ist, dass die Flockungsfiltration nicht doppelt 

vorgesehen wird. 

 

6.1 Investitionen 

Für die Ermittlung der Investitionen wurden folgende Annahmen getroffen: 

• Bei allen Varianten ist eine Abschlussfiltration mittels Tuchfiltration für den Vollstrom enthalten 

(u.a. im Hinblick auf eine weitergehende P-Elimination). 

• Zwei neue Fällmitteltanks (V = 2 x 25 m³) werden an der 4. Reinigungsstufe errichtet. 

• Die Unterbringung des Ozongenerators erfolgt in einem separaten Maschinenhaus. 

• Die Sauerstofflagereinheit wird als Mietanlage vorgesehen. 

• Bei Variante 4 (GAK-Filtration) muss ein neues Hebewerk (Zwischenpumpwerk) errichtet werden, 

um die 4. Reinigungsstufe zu beschicken. 

• Für die Unterbringung der neuen Spülwasserpumpen und Spülluftgebläse für Variante 4 ist ein 

Maschinenhaus mit Pumpenkeller und Hochbauteil eingeplant. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 102 

Bei der Variante 1 ist gegebenenfalls eine Ertüchtigung der 5 Nachklärbecken erforderlich. Die dafür 

erforderlichen Investitionen betragen netto rund 5 x 300.000 € = 1.500.000 €, sie werden bei der 

Kostenschätzung und der wirtschaftlichen Bewertung nicht berücksichtigt. 

Die Investitionen für die verschiedenen Verfahrensvarianten wurden anhand der Anlagenvorbemessung 

und der Lagepläne abgeschätzt und sind in Tabelle 6-1 zusammengestellt. 

Tabelle 6-1: Zusammenstellung der geschätzten Inves titionskosten (inkl. Tuchfiltration) 

 

 

Eine detaillierte Aufschlüsselung der Investitionen ist der Anlage B (Kapitel 8.1 bis 8.4) zu entnehmen. 

Die Kostenangaben basieren auf den Submissionsergebnissen aus der Ausschreibung vergleichbarer 

Anlagen und auf Anfragen von Richtpreisen für Hauptkomponenten bei verschiedenen Lieferanten. 

Die Investitionen sind für Variante 1 (PAK-Dosierung in die Belebung) mit 8.616.790 Euro brutto mit 

Abstand am niedrigsten. Bei dieser Variante sind die geringsten Infrastrukturmaßnahmen notwendig. Für 

Variante 3 (Ozon) sind Investitionen von 11.606.070 Euro brutto erforderlich. Die Investitionen für die 

Aktivkohlevarianten liegen bei 12.972.190 Euro brutto für Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken) 

und bei 14.200.508 Euro brutto für Variante 4 (GAK). 

Für die Ozonbehandlung und die GAK-Filtration wäre streng genommen verfahrenstechnisch keine 

Flockungsfiltration notwendig. Würde man diese Kosten entfallen lassen, dann ergäben sich Investitionen 

von ca. 5.600.000 Euro brutto für die Ozonbehandlung und ca. 8.200.000 Euro brutto für die GAK-

Filtration. Die Filtration wurde für die Ozonung allerdings als biologisch aktiver Filter zur Entfernung 

möglicher Transformationsprodukte vorgesehen. Entfällt diese Filtration, so müsste ersatzweise eine 

biologische Nachbehandlung berücksichtigt werden. Bei der GAK-Filtration wurde davon ausgegangen, 

dass die Filtrationsstufe – falls erforderlich - der GAK-Filtration vorgeschaltet wird, um Restsuspensa zu 

entfernen. Würde die Filtrationsstufe entfallen, müsste mit kürzeren Rückspülintervallen gerechnet 

werden, die u.U. einen zuverlässigen Betrieb unmöglich machen würden. 

Vor dem Hintergrund der Vorgaben der Bezirksregierung Münster hinsichtlich der Phosphorelimination 

auf anderen Kläranlagen in NRW (siehe Kap. 5.1) wird jedoch für alle Verfahrensvarianten eine Flo-

ckungsfiltration berücksichtigt. 

Variante 1 

PAK-Dosierung in 

die Belebung

Variante 2

PAK-Dosierung in 

Kontaktbecken

Variante 3

Ozonung

Variante 4

GAK-Filtration

Baukosten 1.847.000,00 € 4.195.000,00 € 3.016.000,00 € 4.482.000,00 €

Maschinentechnik- Kosten 3.597.000,00 € 4.235.000,00 € 4.403.000,00 € 4.728.200,00 €

EMSR-Technik-Kosten 719.000,00 € 847.000,00 € 881.000,00 € 946.000,00 €

Baunebenkosten 1.078.000,00 € 1.624.000,00 € 1.453.000,00 € 1.777.000,00 €

Investitionskosten netto 7.241.000,00 € 10.901.000,00 € 9.753.000,00 € 11.933.200,00 €

Investitionskosten brutto 8.616.790,00 € 12.972.190,00 € 11.606.070,00 € 14.200.508,00 €



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 103 

6.2 Betriebsmittel- / Verbrauchsmittelkosten 

Die jährlichen Betriebsmittel- und Verbrauchsmittelkosten setzen sich aus den Personalkosten, den 

Energiekosten, dem Verbrauch an Hilfsstoffen und Chemikalien (PAK, GAK, Fällmittel, Fällungshilfsmittel) 

und den Schlammentsorgungskosten zusammen. Bei der Berechnung der Betriebsmittel- / Verbrauchs-

mittelkosten wurden die folgenden spezifischen Kosten (netto) angesetzt: 

Energiekosten:     0,168 Euro/kWh 

Personalkosten für Facharbeiter:  40.000 Euro/Mannjahr 

Pulveraktivkohle:    1.500 Euro/t 

Granulierte Aktivkohle:    1.300 Euro/t (als regenerierte Kohle) 

Fällmittel:     140 Euro/t 

Flockungshilfsmittel:    1.400 Euro/t 

Sauerstoff:     0,22 Euro/kg (inklusive Miete der Sauerstofftankanlage) 

Schlammentsorgung:    320 Euro/t TR 

Die Abschätzung der Verbrauchsmittelkosten erfolgt für Variante 1 (PAK in die Belebung) für den gesam-

ten derzeit anfallenden Abwasserstrom von 19.215.851 m³/a. Für die Varianten 2-3 wird der bei der aktu-

ellen Auslastung der Kläranlage in der 4. Reinigungsstufe behandelte Abwasserstrom von 

17.698.216 m³/a angesetzt. Bei in Zukunft steigenden Abwassermengen erhöhen sich die Kosten ent-

sprechend. 

Für die Abschätzung des Energiebedarfs wurden die Hauptverbraucher wie Pumpen, Rührwerke, Räu-

mer und der Ozongenerator berücksichtigt. Eine Übersicht über die Ermittlung des Energiebedarfs ist 

Kap. 8.5 zu entnehmen. 

Bei den Varianten mit PAK Dosierung (Varianten 1 und 2) wurde der zusätzliche Schlammanfall durch die 

PAK- und Fällmitteldosierung abgeschätzt. Die resultierenden Entsorgungskosten wurden in die Kosten-

schätzung mit aufgenommen.  

Bei Variante 4 (GAK) wurde ein Bettvolumen von 15.000 BTV angesetzt. Damit ergibt sich für die Haupt-

kläranlage Münster eine Standzeit des GAK-Filtermaterials von ca. 10,7 Monaten. Bei dieser Annahme 

wird davon ausgegangen, dass die neue Filtrationsanlage (Tuchfiltration) ggf. vor der GAK-Filtration plat-

ziert wird und damit eine weitgehende AFS-Reduktion vor der GAK-Filtration erreicht wird. Falls vor der 

GAK-Filtration keine Vorfiltration des Ablaufs der Nachklärung stattfindet, müsste mit einer kürzeren GAK-

Filterstandzeit gerechnet werden. Diese würde dann voraussichtlich zwischen 6 und 9 Monaten liegen. 

Bei der Ozonungsanlage wurden Kosten in Höhe von 0,22 Euro/kg Sauerstoff angesetzt. Die spezifi-

schen Kosten beinhalten auch die Miete für die Sauerstofflagereinheit. 



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 104 

Bei den Personalkosten wurden je nach Verfahren zwischen 16 – 20 Arbeitsstunden / Woche für die Be-

treuung der 4. Reinigungsstufe veranschlagt. 

Die Zusammenstellung der Betriebsmittel- und Verbrauchsmittelkosten ist in Kap. 8.6 dargestellt. Tabelle 

6-2 zeigt eine Zusammenfassung der auf das Jahr 2013 als Bezugsjahr umgerechneten Betriebskosten. 

 

Tabelle 6-2: Betriebskostenschätzung für die Varian ten 1 – 4; Bezugsjahr: 2013 

 

 

 

Aus Tabelle 6-2 geht hervor, dass bei Variante 2 (PAK-Dosierung in Kontaktbecken) voraussichtlich mit 

den niedrigsten Betriebskosten von 825.456 Euro netto/a zu rechnen ist. Die Betriebskosten der Varian-

te  4 (GAK-Filtration) mit 950.592 Euro netto/a und Variante 3 (Ozonung) mit 964.803 Euro netto/a liegen 

in einem ähnlichen Bereich. Die höchsten Betriebskosten weist Varianten 1 (PAK in Belebung) mit 

1.232.756 Euro netto/a auf.  

6.3 Jahreskosten 

Der Berechnung der Jahreskosten wurde die vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe NRW zur Verfü-

gung gestellte Tabelle zur Berechnung der Kosten zugrunde gelegt. Kap. 8.7 und Kap. 8.8 zeigen die 

Berechnung der Jahreskosten für die 4 Varianten. Die Kosten wurden für eine bessere Vergleichbarkeit 

mit anderen Studien auf das Bezugsjahr 2013 umgerechnet. Eine Zusammenstellung der Jahreskosten 

enthält Tabelle 6-3. 

 

Bezugsjahr: 2013 Variante 1 Variante 2 Variante 3 Variante 4

PAK-Dosierung 

in die Belebung

PAK-Dosierung in 

Kontaktbecken
Ozon GAK-Filtration

Energie [€/a] 45.316 81.963 438.322 81.148

Personal [€/a] 15.762 19.703 15.762 15.762

Wartung/ Instandhaltung [€/a] 190.277 253.907 244.120 280.518

Sauerstoff [€/a] 0 0 266.598 0

PAK/GAK [€/a] 559.521 257.666 0 573.163

FHM, FM [€/a] 138.388 56.343 0 0

Schlammentsorgung [€/a] 283.491 155.877 0 0

Betrieb Gesamtkosten (Nettokosten) [€/a] 1.232.756 825.459 964.803 950.592



Machbarkeitsstudie zur Spurenstoffelimination auf der Hauptkläranlage Münster  

Seite 105 

Tabelle 6-3: Jahreskostenschätzung für die Variante n 1 – 4; Bezugsjahr: 2013 

 

 

 

Die Jahreskosten liegen bei allen Varianten in einem ähnlichen Bereich. Es zeigt sich, dass die Variante 

2 (PAK in Kontaktbecken) mit 1.575.700 Euro netto die niedrigsten Jahreskosten aufweist. Variante 3 

(Ozon) liegt mit 1.665.400 Euro netto nur sehr wenig darüber. Variante 4 (GAK-Filtration) und  Variante 1 

1 (PAK in die Belebung) und weisen Jahreskosten von 1.776.300 Euro und 1.767.600 Euro netto auf. 

Die spezifischen Kosten je in der 4. Reinigungsstufe behandeltem m³ Abwasser liegen für alle Varianten 

um 0,10 Euro netto (0,09 Euro netto (Varianten 1,2 und 3) und 0,10 Euro netto (Variante 4)). Die spezifi-

schen Kosten je Einwohner liegen bei unter 10 Euro netto pro Jahr (5,63 Euro netto (Variante 2) bis 

6,34 Euro netto (Variante 4)). 

6.4 Diskussion der voraussichtlichen Kostensituatio n   